
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1terça-feira, 24 de maio de 2022

terça-feira, 24 de maio de 2022 - Ano 12 - nº 1185-B

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

EDITAL DE CITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Controle Interno e 
Transparência, através de Processo Administrati-
vo Disciplinar, instaurada por força da Portaria nº 
255 de 11 de abril de 2022, no uso de suas atri-
buições e nos termos da Lei, CITA, pelo presente 
Edital, o servidor municipal, Sr. Rubens de Souza 
- matrícula funcional nº 9233 lotado na Secreta-
ria Municipal Segurança Pública, por se encontrar 
em local incerto e não sabido, para comparecer no 
dia 28/06/2022 às 13h30, na Secretaria Munici-
pal de Controle Interno e Transparência perante 
a Comissão Processante, situada na Rua Antônio 
Pereira de Camargo, nº 300 - Centro, para prestar 
depoimento nos autos do Processo Administrati-
vo nº 23.296/2019, sob pena de revelia, sendo-lhe 
assegurado vista dos autos neste local. 

Sumaré, 23 de maio de 2022.

Jesuel Dimei Pereira
Secretário Municipal de Controle Interno e Trans-
parência

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

LEI Nº 6838, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a denominação da Rua que circunda 
a Praça 3, do loteamento denominado Jardim São 
Judas Tadeu.-

Autor: Vereador Alan Leal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Denomina a Rua que circunda a “Praça 3” 
do Loteamento denominado “Jardim São Judas Ta-
deu”, de Rua “RAFAEL PORTILHO CAMARGO”.

Parágrafo Único – A Rua ora denominada, circun-
da a “Praça 3”, do Loteamento denominado “Jar-
dim São Judas Tadeu”.

Atos, Editais
e Avisos

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, em 24 de maio de 
2022, no Diário Oficial do Município.        
PMS nº 13.852/2022.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

LEI Nº 6839, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Denomina a Rua 02 do bairro Jardim Davina de 
“Rua Jefferson Querino de Souza”. -

Autor: Vereador Willian Souza.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Denomina a Rua 02 do bairro Jardim Da-
vina, de “Jefferson Querino de Souza”.
Parágrafo Único – A Rua ora denominada tem 
início na Avenida Brasil do bairro Jardim Davina 
e término na Gleba do Sr. João Sebastião Campos 
Dall’Orto.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, em 24 de maio de 
2022, no Diário Oficial do Município.     
PMS nº 13.853/2022.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

COMUNICADO Nº 001/2022CIPR/SMPDGE

Sumaré, 23 de maio de 2022.

Da: Comissão Interna de Progressão e Remoção de 
Servidores Públicos - SMPDGE

Para: Servidores Públicos da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão Es-
tratégica.

Assunto: Solicitação de documentos para conta-
gem de pontos

Considerando o Decreto nº 11.297/22, de 29 de 
marco de 2022, que criou e nomeou membros 
para compor a Comissão Interna de Progressão 
e Remoção de Servidores Públicos da Secretaria 
Municipal de Planejamento ,Desenvolvimento e 
Gestão Estratégica.

Considerando a Lei Municipal n° 4.599,de 03 de 
abril de 2008, e suas alterações ;

Considerando os demais elementos do PMS n° 
08751/2014 que cria esta Comissão;

Vimos comunicar aos Servidores Públicos da Se-
cretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvi-
mento e Gestão Estratégica interessados na pro-
gressão de carreira que:

1) - Classificação dos Títulos e Prestação dos Ser-
viços relevantes ao município;

-Os Servidores deverão entregar os títulos e com-
provantes dos serviços de relevância para Comis-
são, na Secretaria Municipal de Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão Estratégica localizada 
na Rua Josias Pereira de Sousa  nº 59-Centro no 
horário de expediente.

-Deverá ser entregue para o Secretario da Comis-
são, e na sua ausência para o presidente da mes-
ma;

- O prazo para encaminhar os títulos serão de 10 
(dez) dias utéis;

A data de abertura será de 25/05/2022 e a data 
final 04/06/2022;

-Não serão aceitos títulos entregues após o prazo.
2) - Conclusão da Classificação;

Mediante os dados coletados descritos no ítem 1, a 
Comissão procederá a Classificação considerando 
os artigos descritos na Lei  nº 4.599 de 03 de abril 
de 2008.

A lista com a classificação seguirá para a SMARH 
para devidas providências. 

CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA NASCIMENTO
Presidente da Comissão Interna de Progressão e 
Remoção dos Servidores Públicos da SMPDGE.
_________________________________________________________

DECRETO Nº 11.349, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Regulamenta a Câmara de Conciliação de Precató-
rios, instituída pela Lei Municipal nº 6180, de 25 
de abril de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso de suas atribui-
ções de seu cargo e de acordo com o contido no 
artigo 90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos 
da Lei orgânica do Município de Sumaré.

Considerando a necessidade de fixar os procedi-
mentos necessários à celebração de acordos indi-
viduais de que trata o art. 97, § 8º, inciso III do Ato 
das Disposições Constitucionais Transitórias,

Considerando os elementos constantes do Proto-
colado - PMS nº 18.742/2020.

DECRETA:
Art. 1º - A Câmara de Conciliação instituída nos 
termos da Lei Municipal nº 6180, de 25 de abril 
de 2019, competente para celebrar acordos indivi-
duais de que trata o art. 97, § 8º, inciso III, do Ato 
das Disposições Constitucionais Transitórias, será 
regida nos termos deste Decreto.



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 24 de maio de 2022

Art. 2º - A Câmara de Conciliação será composta 
por 05 (cinco) servidores públicos efetivos, sendo 
3 (três) integrantes da Procuradoria Geral do Mu-
nicípio e 02 (dois) pertencendo a Secretaria Mu-
nicipal de Finanças e Orçamento, reconhecida sua 
condição de projeto especial nos termos do artigo 
128 da Lei Municipal nº 4967/10, com a redação 
dada pelo Lei Municipal nº 4977, de 20 de Maio 
de 2010.

§ 1º - A Câmara de Conciliação será presidida por 
Procurador Municipal, sendo auxiliado pela 1º 
Secretário e 2º Secretário, sendo os últimos mem-
bros lotados na Secretaria Municipal de Finanças 
e Orçamento.

§ 2º - Os membros da Câmara de Conciliação, o seu 
Presidente, 1ª Secretário e 2º Secretário, serão no-
meados por Portaria do Prefeito pelo prazo de 01 
(um) ano.

§ 3º - A nomeação para Câmara de Conciliação de 
Precatórios na condição de Presidente (25%), 1ª 
Secretário (20%) e 2º Secretário (20%) ensejam 
no recebimento da gratificação a que se refere o 
artigo 128 da Lei Municipal nº 4967/10.

Art. 3º - São atribuições da Câmara de Conciliação 
de Precatórios:

I - elaborar anualmente edital, que deverá prever 
objetivamente as regras e os padrões necessários 
para a celebração dos acordos individuais, con-
templando os valores representados por unidade 
de precatório ou por credor individualizado;

II - providenciar a divulgação e publicação do edi-
tal.

III - analisar as propostas de habilitação protoco-
lizadas perante o Município e elaborar a lista de 
habilitação e classificação dos credores, conforme 
critérios estipulados no edital;

IV - providenciar a publicação do resultado das 
sessões e da lista de credores no Diário Oficial do 
Município ou em meio virtual previsto no edital, 
com a ordem de classificação, eventuais critérios 
de desempate considerados e menção das propos-
tas inabilitadas;

V - decidir sobre as impugnações em face da re-
cusa à habilitação ou do indeferimento de pro-
cessamento ou recusa da proposta, nos termos da 
legislação aplicável e do edital;

VI - inabilitar as propostas, revogar a habilitação, 
deferir ou indeferir o processamento dos pedidos, 
homologar, recusar ou tornar sem efeito o acordo 
em caso de constatação de irregularidades relati-
vas à ilegitimidade do habilitante ou a outros pres-
supostos essenciais ligados ao respectivo crédito;
VII - encaminhar ao DEPRE a lista de propostas 
habilitadas, com a ordem de classificação, para 
conferência, atualização do valor e autorização do 
pagamento dos precatórios ou créditos individua-
lizados;

VIII - comunicar ao DEPRE, em caso de medida ju-
dicial contra inabilitação ou em face do resultado 
das sessões de conciliação, a necessidade de re-
serva do valor em discussão, salvo decisão judicial 
em sentido contrário, a fim de não obstar a liqui-
dação dos demais habilitantes;

IX - deliberar e decidir sobre casos omissos não 
previstos no Edital, podendo recorrer aos Órgãos 
competentes da Administração Municipal para 
orientação e colheita de subsídios técnicos visan-
do a amparar suas decisões;

X - adotar as demais providências voltadas à reali-
zação regular dos acordos diretos.

Art. 4º - A instalação das sessões da Câmara de 
Conciliação de Precatórios e para deliberação 

acerca das propostas de acordo se dará com a 
presença de ao menos 03 (três) integrantes da 
Câmara.

Art. 5º - O edital deverá assegurar a plena aces-
sibilidade aos credores municipais abrangidos, 
contando com adequada divulgação, a ser feita no 
Diário Oficial do Município e na rede mundial de 
computadores (internet).

§ 1º - A minuta de acordo será disponibilizada 
como anexo do edital e deverá ser protocolizada 
devidamente assinada e acompanhada da docu-
mentação pertinente, sob pena de inabilitação.

§ 2º - O edital disciplinará os prazos para sua im-
pugnação, para apresentação de recursos em face 
das decisões de inabilitação ou negativa de pro-
cessamento das propostas de acordo apresenta-
das e os prazos para recurso em face da lista de 
habilitados, inabilitados e respectiva ordem de 
classificação dos credores.

Art. 6º - A habilitação deverá ser feita pelo próprio 
credor, através de Aceite protocolado na Secreta-
ria Municipal de Finanças e Orçamento, previsto 
no edital, indicando, percentualmente, a oferta de 
deságio, que deverá observar o limite máximo de 
40% (quarenta por cento).

§ 1º - O pedido de habilitação indicará o número 
da “ordem cronológica” do precatório, bem como, 
em se tratando de certame contemplando credo-
res individuais, o nome, e CPF dos titulares dos 
respectivos créditos.

§ 2º - O edital definirá os prazos para apresentação 
de propostas e para os atos inerentes à habilita-
ção, bem como o percentual de deságio aplicável.
§ 3º - A definição do deságio previsto em cada edi-
tal competirá a Câmara de Conciliação de Precató-
rios, cabendo submeter previamente o percentual 
a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento 
para análise e concordância.

§ 4º - Poderão celebrar acordo, não apenas o cre-
dor originário, mas seus cessionários e respecti-
vos sucessores “causa mortis”, nos termos e condi-
ções especificadas no Edital.

Art.7º - Para fins de homologação e disponibili-
zação dos pagamentos dos acordos deferidos, em 
conformidade com o saldo disponível em conta 
gerida pelo Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo, os credores serão classificados de acordo 
com um ou mais critérios de desempate fixados 
no edital, observado o disposto no artigo 100, §§ 
1º e 2º, da Constituição Federal.

Art. 8º - Caso o valor dos acordos supere os re-
cursos depositados, os respectivos pagamentos 
poderão ser feitos com os valores dos depósitos 
mensais sucessivos.

Art. 9º - Os acordos feitos por precatório ou indi-
vidualmente não poderão gerar quitação parcial.
Art. 10. - É vedada a celebração de acordo direto 
nas hipóteses de precatórios sujeitos a discussão 
judicial ou administrativa, ressalvada a possibili-
dade de desistência ou renúncia expressa.

Art. 11. - Os acordos diretos não impedem que o 
Município proceda à conferência jurídica e con-

tábil dos precatórios, com o fim de resguardar os 
interesses do erário.

Art. 12. - Para cada período de convocação será 
instaurado um processo administrativo de acom-
panhamento, em que serão registrados todos os 
procedimentos pertinentes à conciliação realiza-
da, sem prejuízo da instauração de outros proces-
sos administrativos necessários ao acompanha-
mento dos acordos realizados.

Art. 13. - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 14. - Ficam revogadas as disposições em 
contrário e expressamente o Decreto Municipal 
10.548/2019.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, no dia 24 de maio 
de 2022, no Paço Municipal e, em 24 de maio de 
2022 no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 591, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Concede redução de carga horária do servidor 
público, por período parcial, para tratamento de 
saúde de familiar, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, 
artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos da Lei Mu-
nicipal nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no 
procedimento administrativo PMS nº 2822/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder redução de carga horária a 
pedido do servidor concursado CLAUDINEI GA-
BRIEL PINTO, matrícula 6657, portador da cédula 
de identidade RG nº 21.822.565, do cargo de JAR-
DINEIRO MUNICIPAL B, REF. PMS47, subordinado 
à Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º - A redução de carga horária será em pe-
ríodo parcial, sem prejuízo da remuneração, com 
redução de 02 (duas) horas diárias.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período de 
06 (seis) meses, a partir de 25 de maio de 2022.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à 
Administração qualquer fato modificativo da con-
dição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências 

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Redação: Caroline Garbelini Dias e Renato Pereira
Assessor:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 24 de maio de 2022

decorrentes do presente ato, inclusive no que se 
refere aos registros, anotações e comunicações 
legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 592, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Nomeia membros para compor a Comissão da Câ-
mara de Conciliação para acordos de Precatórios, 
instituída pela Lei Municipal nº 6180, de 25 de 
abril de 2019.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e
Considerando a necessidade de fixar os procedi-
mentos necessários ao funcionamento da Câmara 
de Conciliação para Acordos de Precatórios e a ce-
lebração de individuais de que trata o art. 97, § 8º, 
inciso III do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias,

Considerando o Decreto Municipal nº 11.349/22
Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 18.752/2020;

R E S O L V E:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros para com-
por a Comissão da Câmara de Conciliação de Pre-
catórios, instituída pela Lei Municipal nº 6180, de 
25 de abril de 2019, com a finalidade de celebrar 
acordos individuais de que trata o art. 97, § 8º, 
inciso III, do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias da CRFB/88, para a qual são nomea-
dos, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:

Ricardo Rocha Ivanoff 
RG. 25.863.519-8 
Presidente

Vera Lúcia de Falco 
RG 18.858.669-6 
1ª secretária

Eliane Jorge Rodrigues Bezerra 
RG. 42.414.392-6 
2ª secretária

Ivan Loureiro de Abreu e Silva 
RG 8.124.848 
Membro

Eduardo Foffano Neto 
RG 12.548.504 
Membro

Art. 2º - A nomeação para Câmara de Conciliação 
de Precatórios na condição de Presidente (25%), 
1º Secretária (20%) e 2º Secretária (20%) ense-
jam no recebimento da gratificação a que se refere 
o artigo 128 da Lei Municipal 4967/10.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 593, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 
de março de 2011, e suas alterações posteriores, 
e o Decreto Municipal nº 11.343, de 12 de maio 
de 2022;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, VALDENICE MARQUES DAS NE-
VES SANTOS,  portadora  da Cédula de Identida-
de RG nº 35.777.363-9, para o exercício do cargo 
de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, 
REF PMSC-10, subordinada  a Secretaria Munici-
pal de Convênios e Projetos Especiais,  a partir de 
24 de maio de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas fará as anotações de praxe 
e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 594, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 
de março de 2011, e suas alterações posteriores, 

e o Decreto Municipal nº 11.343, de 12 de maio 
de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, GABRIEL LEHMANN MAR-
RION,  portador  da Cédula de Identidade RG nº 
62.252.780-0, para o exercício do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exone-
ração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF 
PMSC-09, subordinado  a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, para prestar ser-
viços junto a Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer,  a partir de 24 de maio de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas fará as anotações de praxe 
e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 595, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 
de março de 2011, e suas alterações posteriores, 
e o Decreto Municipal nº 11.343, de 12 de maio 
de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ALINE RAMPINI DE SOUZA,  por-
tadora  da Cédula de Identidade RG nº 46.326.812-
X, para o exercício do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF PMSC-09, 
subordinada  a Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas, a partir de 24 de 
maio de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas fará as anotações de praxe 
e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 terça-feira, 24 de maio de 2022

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 596, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 
de março de 2011, e suas alterações posteriores, 
e o Decreto Municipal nº 11.343, de 12 de maio 
de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, AZELITA RIBEIRO,  portadora  da 
Cédula de Identidade RG nº 22.068.096-6, para o 
exercício do cargo de provimento em comissão, 
de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO I, REF PMSC-10, subordinada  
a Secretaria Municipal de Governo e Participação 
Cidadã, para prestar serviços junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 24 de maio de 
2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas fará as anotações de praxe 
e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 597, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Designa servidora para função gratificada e dá ou-
tras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei 
Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, a servidora ANGELA FRANCIS-
CA COSTA DE OLIVEIRA, portadora da Cédula de 
Identidade RG n° 27.550.990-4, titular do cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM SMS E, REF. SMS24, 
subordinada a Secretaria Municipal de Saúde, 
para o exercício da Função Gratificada de GEREN-
TE ASSISTENTE DE SERVIÇOS, a partir de 24 maio 
de 2022.

Parágrafo Único: O exercício da função gratifica-
da referida neste caput será em caráter precário, 
temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada 
será a do cargo de carreira da servidora indicada, 
acrescida da gratificação prevista na tabela II, da 
Lei Municipal n° 4991/10.

Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retor-
nará ao cargo de origem, cessando o pagamento 
da gratificação correspondente, que não será in-
corporada aos seus vencimentos em hipóteses 
alguma.

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as ano-
tações e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 598, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Designa servidora para função gratificada e dá ou-
tras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei 
Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, a servidora SIMONE VIEGAS 
DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade RG 
n° 57.763.493, titular do cargo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SMS A, subordinada a Secretaria 
Municipal de Saúde, para o exercício da Função 
Gratificada de GERENTE ASSISTENTE DE SERVI-
ÇOS, a partir de 24 maio de 2022.

Parágrafo Único: O exercício da função gratifica-
da referida neste caput será em caráter precário, 
temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada 
será a do cargo de carreira da servidora indicada, 
acrescida da gratificação prevista na tabela II, da 
Lei Municipal n° 4991/10.

Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retor-
nará ao cargo de origem, cessando o pagamento 
da gratificação correspondente, que não será in-

corporada aos seus vencimentos em hipóteses 
alguma.

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as ano-
tações e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 599, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Designa servidora para função gratificada e dá ou-
tras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei 
Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, a servidora ELAINE BEJA-
MIN, portadora da Cédula de Identidade RG n° 
29.586.037-6, titular do cargo de AUXILIAR DE 
FARMACIA SMS E, subordinada a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, para o exercício da Função Grati-
ficada de GERENTE ASSISTENTE DE SERVIÇOS, a 
partir de 24 maio de 2022.

Parágrafo Único: O exercício da função gratifica-
da referida neste caput será em caráter precário, 
temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada 
será a do cargo de carreira da servidora indicada, 
acrescida da gratificação prevista na tabela II, da 
Lei Municipal n° 4991/10.

Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retor-
nará ao cargo de origem, cessando o pagamento 
da gratificação correspondente, que não será in-
corporada aos seus vencimentos em hipóteses 
alguma.

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as ano-
tações e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5terça-feira, 24 de maio de 2022

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 600, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Designa servidora para função gratificada e dá ou-
tras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei 
Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, a servidora DAMARYS FONSECA 
DE ARAUJO, portadora da Cédula de Identidade 
RG n° 7.761.898-6, titular do cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM SMSE, REF. SMS24, subordina-
da a Secretaria Municipal de Saúde, para o exercí-
cio da Função Gratificada de GERENTE DE SERVI-
ÇOS, a partir de 24 maio de 2022.

Parágrafo Único: O exercício da função gratifica-
da referida neste caput será em caráter precário, 
temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada 
será a do cargo de carreira da servidora indicada, 
acrescida da gratificação prevista na tabela II, da 
Lei Municipal n° 4991/10.

Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retor-
nará ao cargo de origem, cessando o pagamento 
da gratificação correspondente, que não será in-
corporada aos seus vencimentos em hipóteses 
alguma.

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as ano-
tações e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 601, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Designa servidora para função gratificada e dá ou-
tras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei 
Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, a servidora REGIANE LEILA 
DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade RG 
n° 27.916.411-7, titular do cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM SMS E, subordinada a Secretaria 
Municipal de Saúde, para o exercício da Função 
Gratificada de GERENTE DE SERVIÇOS, a partir de 
24 maio de 2022.

Parágrafo Único: O exercício da função gratifica-
da referida neste caput será em caráter precário, 
temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada 
será a do cargo de carreira da servidora indicada, 
acrescida da gratificação prevista na tabela II, da 
Lei Municipal n° 4991/10.

Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retor-
nará ao cargo de origem, cessando o pagamento 
da gratificação correspondente, que não será in-
corporada aos seus vencimentos em hipóteses 
alguma.

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as ano-
tações e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 602, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Designa servidor para função gratificada e dá ou-
tras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei 
Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :
Art. 1º - Designar, o servidor LUIZ FERNANDO 
FRANCO, portador da Cédula de Identidade RG n° 
26.140.340-0, titular do cargo de AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO E,  subordinado a Secretaria Munici-
pal de Administração, para o exercício da Função 
Gratificada de GERENTE DE APOIO – FG 03, a par-
tir de 24 maio de 2022.

Parágrafo Único: O exercício da função gratifica-
da referida neste caput será em caráter precário, 
temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada será 
a do cargo de carreira do servidor indicado, acres-
cida da gratificação prevista na tabela II, da Lei 
Municipal n° 4979/10.

Art. 3º - Cessada a designação, o servidor retor-
nará ao cargo de origem, cessando o pagamento 
da gratificação correspondente, que não será in-
corporada aos seus vencimentos em hipóteses 
alguma.

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as ano-
tações e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 603, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Designa servidora para função gratificada e dá ou-
tras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei 
Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, a servidora ELIANA APARECIDA 
DE MEIRA, portadora da Cédula de Identidade RG 
n°17.501.797-9, titular do cargo de AUXILIAR DE 
RECEPÇÃO SMS E, subordinada a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, para o exercício da Função Gra-
tificada de GERENTE DE SERVIÇOS, a partir de 24 
maio de 2022.

Parágrafo Único: O exercício da função gratifica-
da referida neste caput será em caráter precário, 
temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada 
será a do cargo de carreira da servidora indicada, 
acrescida da gratificação prevista na tabela II, da 
Lei Municipal n° 4991/10.

Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retor-
nará ao cargo de origem, cessando o pagamento 
da gratificação correspondente, que não será in-
corporada aos seus vencimentos em hipóteses 
alguma.

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as ano-
tações e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 terça-feira, 24 de maio de 2022

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 604, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Designa servidor para função gratificada e dá ou-
tras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei 
Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, o servidor VALDECI APARECIDO 
DA SILVA,  portador da Cédula de Identidade RG n° 
51.376.404,  matrícula 901816, titular do cargo de 
MOTORISTA DE CLASSE ESPECIAL,  subordinado 
a Secretaria Municipal de Saúde, para o exercício 
da Função Gratificada de GERENTE DE ÁREA DE 
APOIO, a partir de 24 de maio de 2022.

Parágrafo Único: O exercício da função gratifica-
da referida neste caput será em caráter precário, 
temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada 
será a do cargo de carreira da servidora indicada, 
acrescida da gratificação prevista na tabela II, da 
Lei Municipal n° 4997/10.

Art. 3º - Cessada a designação, o servidor retor-
nará ao cargo de origem, cessando o pagamento 
da gratificação correspondente, que não será in-
corporada aos seus vencimentos em hipóteses 
alguma.

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as ano-
tações e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 605, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Torna sem efeito a Portaria nº 428,  de 16 de maio 
de 2022. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 428, de 
16 de maio de 2022, que nomeou o servidor JOSÉ 
FERREIRA DE CARVALHO, portador da cédula de 
Identidade RG. nº 23.498.036-9, para o cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF PMSC-10, 
subordinado a Secretaria Municipal de Governo e 
Participação Cidadã,  para prestar serviços junto a 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de maio de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
24 de maio de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ


